MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

OFÍCIO/SJMRI Nº 0107/2024                                                                     Em 28 de março de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 2.662.226,33 (dois milhões seiscentos e sessenta e dois mil duzentos e vinte e
seis reais e trinta e três centavos), na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
destinado ao acréscimo da contrapartida dos convênios 953862/2023 e 954620/2023
referentes ao recapeamento asfáltico em diversas vias, e dá outras providências.

O presente Projeto de lei de crédito adicional suplementar visa ao reforço de
dotações orçamentárias na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, destinado à
complementação da contrapartida dos convênios 953862/2023 e 954620/2023 referentes ao
recapeamento asfáltico em diversas vias, fases 3 e 4, programa 5600020230010 - Programa
2219 - Ação 00T1 - Apoio a Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado a
Implantação e Qualificação Viária - RP2.

Com as obras de recapeamento asfáltico aqui previstas, em parceria com o
Governo Federal, será possível recuperar várias vias dispersas pela cidade – todas dentro do
perímetro urbano do Município e localizadas em região residencial central –, melhorando as
condições de trafegabilidade e garantindo assim maior segurança e conforto aos cidadãos,
além de melhores condições de acesso a comércio e serviços públicos, enquadrando-se no
contexto de Reabilitação e Acessibilidade.

O público alvo dessa proposta são todos os munícipes que utilizam as vias da
cidade para deslocamentos diários, e também cidadãos das cidades vizinhas, já que
Araraquara é um centro regional para diversas atividades econômicas.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis. Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de
urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,
nos termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 2.662.226,33
(dois milhões seiscentos e sessenta e dois mil
duzentos e vinte e seis reais e trinta e três
centavos), na Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Públicos, destinado ao acréscimo
da contrapartida dos convênios
953862/2023 e 954620/2023 referentes ao
recapeamento asfáltico em diversas vias, e
dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 2.662.226,33 (dois milhões seiscentos e sessenta e dois mil
duzentos e vinte e seis reais e trinta e três centavos), na Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, destinado ao acréscimo da contrapartida dos convênios 953862/2023 e
954620/2023 referentes ao recapeamento asfáltico em diversas vias, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.1 Projeto
15.451.0048.1.279 CONVÊNIO MINISTÉRIO DAS CIDADES - Nº

953862/2023 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM
DIVERSAS VIAS - FASE 3

 R$      730.974,15

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      730.974,15

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.1 Projeto
15.451.0048.1.280 CONVÊNIO MINISTÉRIO DAS CIDADES - Nº

954620/2023 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM
DIVERSAS VIAS - FASE 4

 R$   1.931.252,18

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   1.931.252,18

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação total e anulações parciais de dotações
orçamentárias, no valor de R$ 2.662.226,33 (dois milhões seiscentos e sessenta e dois mil
duzentos e vinte e seis reais e trinta e três centavos), conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.2 Atividade
15.451.0048.2.086 SERVIÇOS DE TAPA BURACO  R$      500.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      200.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      300.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
26.782.0048.2 Atividade
26.782.0048.2.087 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS  R$      350.618,96
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      350.618,96
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE ECONOMIA

CRIATIVA E SOLIDÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA
11.334.0070.2 Atividade

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

11.334.0070.2.389 TRANSFERENCIA ESPECIAL-MIN.ECONOMIA-
EM.PARL.202325200001-AQUISIÇÃO CAMINHÃO-
COOP SOL NASCENTE

 R$        67.333,33

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        67.333,33

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
26.451.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.451.0093.1 Projeto
26.451.0093.1.275 ENGENHARIA DE CAMPO  R$   1.744.274,04
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   1.744.274,04
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

I – na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA);

II – na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias –
LDO); e

III – na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual –
LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 28 de março de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S09F4MGG91A00WS5
		2024-03-28T19:19:26-0300

		2024-03-28T19:19:26-0300

		2024-03-28T19:19:26-0300

		2024-03-28T19:19:26-0300